Bibliographie:  
Albert DE MONTET, Histoire de la ville de la Tour-de-Peilz, Vevey 1927.– Albert NAEF, Notes
descriptives et historiques sur la ville de la Tour-de-Peilz, Lausanne 1892.   

225. Philippe de la Tour vend à Pierre de Savoie sa part de la Tour-
de-Peilz, qu’il tenait des comtes de Genevois.  

1250 [st. ann.] /1251 [n. st.] janvier. s. l.

AET, Arch. de Cour, duché de Savoie, paquet I, no. 4, document no. 8 d’un 

rouleau de parchemin

contenant 103 actes.

Ed. Bernard ANDENMATTEN, «Les relations entre la noblesse vaudoise et la maison de Savoie,
XIIIe–XIVesiècles» (en préparation); rég.  MDR XVIII, 2e partie, p. 101; rég. WURSTEMBER-
GER, IV, no 264, p. 141.  

226. Guillaume de Fruence cède tous ses droits à la Tour-de-Peilz à 
Pierre de Savoie, moyennant 30 livres de Lausanne.

1255 mai. Chillon

AET, Arch. de Cour, Baronnie de Vaud, paquet I bis, no. 4, document no. 43 d’un

 rouleau de par-
chemin 

contenant 72 actes, abîmé par l’humidité par endroits. 

Ed. ANDENMATTEN (en préparation); rég. WURSTEMBERGER, IV, no 403, p. 199.

227.  Plusieurs  particuliers  s’engagent  à  vendre 

certains biens-fonds 
au comte Philippe de Savoie pour lui permettre de construire une ville 

neuve à la Tour-de-Peilz.

1282 mai 24. L

a Tour-de-Peilz

AET, Arch. de Cour, Baronnie de Vaud, XXVI / La Tour-de-Vevey 4,

 parchemin original, 

déchiré
dans sa partie supérieure et s’effritant par endroits, 23 x 23 cm, pas de sceau.

Ed. ANDENMATTEN (en préparation).
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228. Le comte Philippe de Savoie concède des franchises à la Tour-de-
Peilz.

1282 mai 25. s. l.

Nos Philippus comes Sabaudie notum facimus universis presentes litteras in-
specturis quod nos, pro nobis et successoribus nostris, donamus et concedimus
hominibus de Turre Viviaci, qui modo sunt in dicta villa et pro tempore erunt,
libertatem et usagia infrascripta, que sunt hec:

[1] Si quis per annum et diem iuratus extiterit sine calumpnia repetentis, po-
stea habendus est ut burgensis. Et si infra annum et diem repetitus fuerit exibea-
tur iustitia requirenti. Homines tamen nostri talliabiles vel liberi non debent
recipi ad iuramentum dicte ville sine consensu nostro speciali, neque homines il-
lorum de Blonay et de Orons.

[2] Burgenses vero et quicumque per annum et diem steterit ut burgensis, si
voluerit recedere et alibi se transferre libere potest; et dominus debet eum et bona
sua conducere per unam diem et unam noctem.

[3] Burgenses et quicumque per annum et diem in villa steterit ut burgensis,
libere possunt in villa emere et vendere nec debent leydam. Possunt etiam domos
et casalia unus alteri vendere et dominus habebit a venditore decimum denarium,
emptor solvat vicesimum et dominus potest, si vult, pro eodem precio retinere in-
fra quindecim dies postquam ei vel nuncio suo fuerit nunciatum et non ultra.
Dare poterit domum et casale burgensis burgensi dummodo non det in fraudem
vel simulationem faciat donationem. Qui vero fecerit, dominus debet percipere
ius suum, ut dictum est tanquam esset facta venditio.

[4] Si burgensis emerit

a

 in foro publico rem furtivam de homine non suspecto,
et  dominus rem voluerit et eam probaverit esse suam, burgensis suum precium
non amittet.

[5] Item burgenses possunt condere testamenta sua et quos voluerunt de iure
heredes instituere, exceptis usurariis manifestis, quorum bona quandocumque
decesserunt sunt in voluntate domini, nisi habeant filium vel filiam de uxore
legitima et tunc filius vel filia habebit immobilia, mobilia erunt in voluntate do-
mini.

[6] Si autem burgensis intestatus decesserit, sine liberis, nepotibus vel
aliis propinquis usque in quartum gradum, dominus ei succedet et bona ipsius
deffuncti ponet in manu duorum proborum virorum, vel poni faciet, qui clamo-
res deffuncti per consilium castellani emendent et cedent usque ad valorem
bonorum deffuncti et si quid residuum fuerit suum erit, uxor vero superstes
predicti intestati dote et dotalicio quod ei datur secundum usum patrie sit con-
tempta.

[7] Et si quis extraneus, peregrinus vel viator moriatur in villa, dominus debet
per annum et diem bona ipsius facere custodire per duos probos homines; et si
infra annum et diem venerit aliquis et probaverit bona ipsius deffuncti ad se per-
tinere, restituantur ei bona deffuncti, expensis factis et obsequiis

b

 dicti deffuncti
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deductis. Si vero infra predictum tempus nullus venerit, dominus de dictis bonis
sedabit clamores et solvat debita iamdicti deffuncti, et si quid residui fuerit, suum
erit.

[8] In villa vel infra terminos, nemo debet capi, nisi fuerit latro vel proditor
vel infractor ville seu domini malefactor, sine iudicio vel cognicione.

[9] Paschua communia non debet dominus accensare nisi de consensu bur-
gensium. 

[10] Omnes burgenses et advene ac omnes habitatores sunt de iurisdictione
domini et debent in sua curia litigare. Si burgensis vel alius clamam fecerit de
aliquo debitore vel iniuriante ei usque ad quantitatem decem solidorum et infra,
de plano clamore solvat duodecim denarios et decem solidos vero superius tres
solidos, adversarius adversario suo restituat dictos tres solidos vel duodecim
denarios et debitum solvat et illatam iniuriam ad dictam curiam domini emenda-
bit.

[11] Qui percutit de pugno debet domino tres solidos et passo duodecim
denarios; si de palma quinque solidos et passo viginti denarios; de pede sep-
tem solidos et passo duos solidos et quatuor denarios. Et si aliquis aliquem cepe-
rit per capillos cum duabus manibus debet domino decem solidos et passo tres
solidos quatuor denarios; si cum una manu quinque solidos et passo viginti
denarios.   

[12] Si sanguinem excuperitur ab aliquo iniurioso et passus sit sparsus dabit
domino sexaginta solidos et passo triginta solidos.  

[13] Qui percutit baculo sine sanguinis effusione vel mortis periculo dabit do-
mino decem solidos; si sanguis exit debet domino sexaginta solidos, si percussus
ex iactu moriatur, ille qui [percutit debet domino sexaginta libras]

c

.
[14] Qui percutit lapide contra aliquem volens illum percutere, si iactus lapi-

dis appareat in terra vel in pede, vel si percutit sine mortis periculo de lapide, da-
bit domino sexaginta solidos.

[15] Si quis extraxerit gladium suum contra aliquem, debet domino sexaginta
solidos; si quis de lancea vel de aliis gladiis qui non consueverunt deferri in va-
gina, si tunc fecerit aliquod foramen, dabit domino sexaginta solidos; si aliquis
aliquem occiderit, bona occidentis et corpus sunt domino.

[16] Bona furata que confessa sunt de furo vel criminali sunt in misericordia
domini et bona etiam proditorum.

[17] Si quis de die domum vicini sui fregerit maliciose in villa, debet domino
sexaginta solidos, si de nocte aliqualiter est in misericordia domini.

[18] In omnibus autem iniuriis suprascriptis, si iustam iniuriam clamorem
fecerit per visum curie domini, debet ei satisfactio fieri competenter. 

[19] Deprehensique in adulterio, ambo per villam fustigentur nudi vel de die
et [...] suum [...] redimunt si maluerunt videlicet homo sexaginta solidos et mu-
lier triginta. 

[20] Item dominus habebit de quolibet modio vini vendito octo denarios ab
emptore prout consuetum est solvere in villa Viviaci et apud Villam novam Chil-
lionis.
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[21] Quocienscumque dominus voluerit potest facere venire ad se omnes mensu-
ras et ille penes quem reperta fuerit falsa mensura debet domino tres solidos et
mensuram perdit.

[22] Si aliquis scienter falsa ulna vel falsa mensura vel falso pondere utatur,
est in misericordia domini. Et si quis habet duas mensuras vel duo pondera,
videlicet parvam et magnam, vel parvum pondus et magnum, et ad magnum
vel ad magnam emit vel ad parvum vel ad parvam vendit, in misericordia domini
est.

[23] Omnes ementes vel vendentes venientes ad forum, debent esse sub
custodia domini et ville, videlicet a Gleyrola usque ad Sanctum Mauritium tam
per terram quam per aquam eundo per unam diem morando et redeundo per al-
teram diem.

[24] Et si quis frangit forum aliquem ibi percutiendo, vulnerando vel trahendo
vel aliquem rebus suis spoliando, debet sexaginta solidos de banno et iniuriam
passo emendam facere competentem. Et si percussus vel vulneratus propter hoc
moriatur, ille qui vulneravit est in misericordia domini.

[25] Die vero qua mercatum fuerit, nemo debet vendere in villa extra domum
fori bladum, carnes vel alia que debent vendi in domo mercati. Quod si fecerit,
illud quod vendet erit in misericordia domini.

[26] Leydam habebit dominus videlicet de blado secundum quod consueve-
runt dare in foro Aquiani, de bove et vacha habebit dominus de leyda unum
denarium, de equo, mulo et iumento quatuor denarios, de asino et asina duos
denarios, de porcho, ove, mutone, horca

d

 et capra, vel de vitulo, capreolo, ag-
niculo, qui venduntur duos solidos vel ultra, similiter. Si inferius nichil de primis
rebus mercatibus et de hiis que in mercato venduntur ad pondus. Granatatores
stationes fori solvent, alia leyda non dabit de predictis.

[27] Burgenses cum opus fuerit in cavalcata domini ibunt, ipsis expensis, vi-
delicet in episcopatu Gebenensi, Lausanensi et Sedunensi, si vero ultra ducantur,
debet eis providere dominus in expensis.

[28] Si aliquis de periurio convictus fuerit, ponatur in scala et solvat sexaginta
solidos de banno. 

[29] De rixis que fient in villa dabitur tres solidos illis qui interfuerunt utrius-
que sexus tam parvulis quam magnis.  

[30] Omnium et omnis illos qui secum irent debent portare per lacum et do-
minus tunc debet eis in cibo et potu providere, vel pro singulis hominibus pro
qualibet comestione duos denarios.

[31] Si autem aliquis emerit de foro aliquid de quo leydam debeat, vendiderit
et leydam [non] asportet debet domino sexaginta solidos de banno nisi infra
noctem unam reddiderit.

[32] Dominus capit theysas domorum et casalium in villa. Pro qualibet theysa
debentur ei sex denarios per annum ad festum beati Michaelis.

[33] Dominus habet molendina et furnos in villa et burgenses debent molere
in dictis molendinis et forneare in dictis furnis.
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[34] In supradictis vero emendis que fiunt passis dampnum vel iniuriam, potest
dominus facere tanxationem

e

 et moderationem competentem si viderit expedire.
[35] In hiis vero omnibus in quibus homines incurrunt bannum, mulier si in-

currat illud non debet solvere nisi medietatem tantum banni illius.
[36] Concedimus etiam nundinas bis in anno quaslibet per tres dies duraturas.

Retinemus tamen nobis quarantenam in dicta villa videlicet [...] per quadraginta
dies secundum bonam consuetudinem aliarum villarum francharum de Sabaudia.
Quam [...] dicti homines de villa pro se et successoribus suis nobis concedant.

[37] Item qui carnes mortuas vendiderit in macello, vel unam carnem pro alia,
solvat pro banno decem solidos. Qui vero carnes morticinas vel morbosas, vel
sturniatas [...], vel aliud viciosas in macello vendiderit, nisi [...] de vitio vel mor-
bo certifficaverit, solvat pro banno viginti solidos et quilibet macellarius teneatur
accusare venditores huiusmodi periuros.

[38] Termini vero predicte libertatis et infra quos predicta libertas servari de-
bet sunt hii: videlicet a parte Viviaci usque ad aquam de Ogniona et ducente tei-
sie circumquaque villam ex aliis partibus, tam per terram quam per aquam.

[39] Item concedimus eisdem hominibus quod nullus in die fori extra portas
ville per dimidiam leucam aliquid emat quod ad forum apportatur et quicumque
emerit solvat pro banno tres solidos et rem emptam amittat.

[40] Preterea concedimus eis nonobstante quod supra diximus quod homines
nostri libere recipi possint ad iuramentum dicte ville, ita tamen quod nostri rema-
neant in villa sicut ante, et quod pretextu libertatis predicte non possint ad alium
dominum se transferre.

[41] Item volumus et concedimus quod castellanus noster Turris Viviaci qui
nunc est et qui pro tempore fuerit iuret servare franchesiam tempore regiminis
sui. 

Quod ut predicta omnia et singula robur obtineant perpetue firmitatis nos om-
nia predicta et singula promittimus bona fide pro nobis et nostris successoribus
actendere et servare firmiter et inviolabiliter et presentem litteram impressione
sigilli nostri fecimus communiri.

Datum die lune in festo beati Urbani anno domini millesimo ducentesimo
octuagesimo secundo.  

AC La Tour-de-Peilz, Série Parchemins, P1, parchemin endommagé, partiellement effacé, 49 x
53,5 cm, fragments de sceau non identifiable pendant. Il s’agit peut-être d’une 

copie

 légèrement
postérieure au document. –  AC La Tour-de-Peilz, E7, fol. 1–4,

 copie

 sur papier vraisemblablement
du XVe siècle. 

Copie

 et trad. française: E8, fol. 1–8 (recueil en papier, vers 1770).

Ed.  NAEF, p. 77–80.

a

d’après E7; P1 porte une version plus longue mais effacée.

b

d’après E7; P1 porte 

exegeitis

.

c

Le passage est effacé, mais peut être reconstitué par analogie.  

d

lisez 

bucco.

e

lisez 

taxationem.
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229. Le comte Amédée V de Savoie précise les franchises de la Tour-
de-Peilz en ce qui concerne la chevauchée, les fours, les moulins et la 

vente du vin.

1288 mars 31. La Tour-de-Peilz

Nos Amedeus comes Sabaudie et marchio in Ytalia notum facimus universis
presentes litteras inspecturis quod nos pro nobis et heredibus nostris libertatem
seu franchisiam datam et concessam ville Turris Viviaci et habitatoribus dicti
loci per inclite recordationis karissimum dominum et patruum nostrum quondam
dominum Philippum quondam comitem Sabaudie ex certa sciencia confirma-
mus, approbamus et bona fide manutenere promittimus et servare. Inter que hec
propriis duximus vocabulis declaranda cavalcatam autem quam habitatores dicti
loci nobis debebant facere in dyocesi Lausanne, Gebennarum et eciam Seduni ad
expensas suas proprias, in qua non erat terminus, declaramus et restringimus in
hunc modum quod habitatores dicti loci debent venire ad cavalcatas nostras et ibi
stare ad eorum expensas pro octo diebus

a

 tantum et non ultra quociens nos caval-
care ire vel esse non contingeret in terram inimicorum nostrorum. Si vero velle-
mus ulterius retinere, ex tunc in antea debemus eis expensas ministrare. Ceterum
si, quod absit, contingeret quod hostes nostri super terram nostram venirent sive
essent, tunc dicti habitatores tenentur ad cavalcatam nostram venire ad manda-
mentum nostrum vel nostri nuncii et morari tantum quantum vellemus vel nostri
nuncii quamdiu hostes nostri in terra nostra morarentur.

Item volumus et concedimus quod pro clama facta de questione decem soli-
dorum et infra, solvat culpabilis duodecim denarios Lausanne pro clama non
facta de questione a decem solidis supra, solvat culpabilis duos solidos Lausan-
ne.

Item volumus et concedimus quod habitatores dicti loci in molendinis mole-
ant ad triscesimam sextam eminam et forneent in furnis nostris ad duos denarios
Lausanne pro qualibet cupa sane cum in dicto loco nobis debeantur octo denarii
Lausanne pro quolibet modio vini ibi empto et exportato extra. 

Nos ad utilitatem dictorum subditorum nostrorum cura vigili intendentes ip-
sum pedagium emptoribus quociens vinum ibidem emptum per Viviacum ex-
portabunt et solvent octo denarios Lausanne pro pedagio quitamus ne ipsi
emptores duplici pedagio multarentur. 

In quorum omnium robur et testimonium sigillum nostrum duximus presen-
tibus apponendum. 

Datum in castro Turris Viviaci in octavis Annunciacionis anno domini mille-
simo ducentesimo octagesimo octavo.

AC La Tour-de-Peilz. Série Parchemins, P2, 

parchemin original, 

19,5 x  26 cm, sceau pendant du
comte Amédée V de Savoie. – 

Copie 

et trad. française: E8, fol. 20–22.

a

 Dans le document: 

pro octo dies.
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230. Sentence du juge du Chablais en faveur des habitants de la Tour-
de-Peilz opposés à ceux de Montreux pour des droits de pacage.

1294 avril 18. La Tour-de-Peilz

In nomine domini amen. Cum causa seu questio verteretur coram nobis, P[etro]
Balli, legum professore, iudice in Chablasio et Gebennis pro illustri viro domino
Amedeo comite Sabaudie, inter Petrum de Oruns procuratorem hominum parro-
chie de Mustruz nomine procuratorio dictorum hominum ex una parte et Aymo-
nem Curvi et Petrum filium Aymonis procuratores hominum universitatis ville
Turris iuxta Viviacum nomine suo et nomine procuratorio hominum dicte uni-
versitatis ex altera, super hoc quod dictus Petrus de Oruns nomine quo supra
dicebat et asserebat quod homines predicti parrochie de Mustruz habebant ius
pascendi animalia sua in pratis existentibus inter duos Rodanos et hoc etiam per
vestituram triginta vel quadraginta annorum, dictis procuratoribus nomine quo
supra contradicentibus et contrarium asserentibus, proponendo nomine quo
supra ad eorum defensionem et ad ostendendum de iure eorum articulos in-
frascriptos: 

[1] In primis proponunt et probare intendunt dicti procuratores nomine quo
supra quod prata sita inter duos Rodanos contenta in intencione partis averse sunt
pro parte hominum dicte universitatis. 

[2] Item quod homines dicte universitatis per se vel per alium fuerunt per
quadraginta annos et amplius usque nunc et ad hunc sunt in possessione custodi-
endi et deffendendi dicta prata ab animalibus quorumcumque hominum et
specialiter ab animalibus hominum parrochie de Mustruz. 

[3] Item quod fuerunt in possessione per predictum tempore

a

 et ad huc sunt
capienda animalia dictorum hominum de Mustruz et faciendi eadem redimi
pascencia seu pasturancia in dictis pratis quolibet tempore. 

[4] Item quod per dictum tempus fuerunt in possessione et ad huc sunt remo-
vendi et eiciendi animalia quorumcumque hominum pascentia seu pasturancia in
dictis pratis quolibet tempore. 

[5] Item quod si reperiatur partem adversam pasturasse vel pavisse unquam
animalia sua in dictis pratis, quod ipsi pasturaverunt dicta animalia clam et igno-
rantibus hominibus dicte universitatis.   

[6] Item quod si reperiatur partem aversam pasturasse animalia sua in dictis
pratis ut supra dictum est, quod pasturaverunt mercede data hominibus dicte uni-
versitatis. 

[7] Item quod si reperiatur partem aversam vel aliquem de ipsis pasturasse in
dictis pratis ut supra, quod pasturaverunt precibus porrectis per ipsos hominibus
dicte universitatis. 

[8] Item quod super predictis et singulis est fama publica. 
[9] Item quod dicti homines possederunt per se vel per alium tamquam suam

rem propriam pacifice et quiete et continue partem sibi competentem in dictis
pratis per triginta annos et amplius.
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Cognito igitur de casu plano meo et sine sollempnitate iuris de voluntate parcium
predictarum, testibus hinc inde productis et eorum atestationibus  publicatis plu-
ribus diebus assignatis ad diffiniendum et maxime die lune post dominicam qua
cantatur iudica me eisdem partibus assignata apud dictam Turrim ad diffinien-
dum, ita quod nobis traderent partes acta sua ante diem. Actis vero procuratorum
universitatis predicte nobis traditis, actis vero dicti Petri minime traditis, dicta die
lune partibus presentibus coram nobis apud dictam Turrim ac diffiniri petentibus,
nos secundum ea que nos vidimus et audivimus communicato paritorum

b

 consi-
lio, Deum solum habentes pre occulis quia utrumque ius in iudicium deductum
est, per sentenciam diffinitivam pronunciamus dictum Petrum non ostendise suf-
ficienter nomine quo supra quod dicti homines de Mustruz habeant ius pastoran-
di animalia sua in predictis pratis, idcirco dictos procuratores nomine quo supra
ab impeticione dicti Petri agentis nomine hominum parrochie de Mustruz absol-
vimus, ipsum Petrum nomine quo supra in expensis in lite factis condempnamus,
taxatione nobis reservata.

Datum apud dictam Turrim die lune predicta anno domini millesimo ducen-
tesimo nonogesimo quarto sumpto millesimo in Paschate. 

AC La Tour-de-Peilz, Série Parchemins, P3,

 parchemin original, 

21,5 x 27 cm, sceau pendant du
bailli du Chablais.

a

lisez 

tempus.

b

lisez 

partium.

231. Le comte Amédée V de Savoie complète les franchises de la Tour-
de-Peilz après les avoir confirmées.

1294 septembre 15. Genève

Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis presentes litteras in-
specturis quod cum dilecti et karissimi nostri burgenses et habitatores ut burgen-
ses ville nostre Turris prope Viviacum dyocesis Lausanensis tanquam benemeriti
quamplurimas propter eorum merita a nostris antecessoribus et etiam a nobis
olim obtinuerint franchisias seu libertates. Nos adhuc eos tanquam benemeritos
propter eorum servicia que nobis et nostris exibent incessanter, volentes et af-
fectantes amplecti favore benivolo tam propter eorum merita quam propter eo-
rum utilitatem et augmentationem dicte ville Turris prope Viviacum, damus et
concedimus iure, modo et forma quibus melius et fortius possumus pro nobis et
successoribus nostris prefatis burgensibus habitantibus infra villam supradictam
tam pro se quam pro eorum heredibus et successoribus quod nec nos nec succes-
sores nostri iure aliquo, forma seu causa aliqua vel occasione  possimus deinceps
per nos vel per alium ipsos vel quemlibet ipsorum seu heredes vel successores
ipsorum nec eciam bona mobilia vel immobilia, nomina seu debita vel alia qua-
liacumque inquietare, accipere, molestare seu saisire ea occasione qua ipsi vel
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aliquis ipsorum seu heredes vel successores eorum fuerint, sint vel esse dicantur
usurarii olim, nunc vel in futurum publice vel privatim vel contractus aliquos
usurarios fecisse vel exercuisse dicantur modo aliquo seu forma. Ymo si nos vel
antecessores nostri aliquo iure vel aliqua de causa vel modo aliquo seu consuetu-
dine aliqua ius aliquod habemus vel habere possumus vel etiam nos et successo-
res nostri habere possemus in futurum in personis, bonis et rebus ipsorum
quibuscumque ac etiam successorum eorumdem ratione et occasione predicto-
rum, nos pro nobis et successoribus nostris iure, modo et forma quibus melius
possumus ipsos et successores et bona eorumdem a predicto iure et omni ratione
et actione que in ipsis et bonis ipsorum tam nos quam successores nostri occasio-
ne predictorum habemus et habere possemus in futurum liberamus, quictamus et
absolvimus per pactum reale expressum et per aquillianam stipulationem inter-
positam et acceptilationem legittime subsecutam. 

Promittentes bona fide [...].
Confitentes et recognoscentes nos tam pro nobis quam successoribus nostris

predicta omnia fecisse et facere tam propter maximam utilitatem nostram cum

a

propter hoc predicta villa nostra maximum infuturum et evidens suscipiet incre-
mentum quam propter decem libras Lausanenses quas ab eis burgensibus propter
predicta confitemur et recognoscimus habuisse et recepisse in bona pecunia nu-
merata.

Renunciantes [...].
In quorum omnium robur et testimonium sigillum nostrum presentibus duxi-

mus apponendum. 
Datum et actum Gebennis idus mensis septembris anno domini millesimo du-

centesimo nonagesimo quarto. 

AC La Tour-de-Peilz, Série Parchemins, P1, est attaché au parchemin comportant les franchises
de 1282,

 parchemin original, 

29 x 27 cm, fragments de sceaux pendants non identifiables. – 

 Co-
pie: 

E7, fol. 5–6. Copie et trad. française: E8, fol. 8–11. 

a

sic.

232. 

Le

 comte 

Amédée  V  de  Savoie  ordonne  à  son  châtelain de la 
Tour-de-Peilz  de  vérifier  la

 teneur 

des franchises relatives aux toises 
et de respecter les règles ainsi déterminées.

1317 avril 10. Chambéry

Amedeus comes Sabaudie dilecto nostro castellano Turris Viviaci qui  nunc est
et pro tempore fuerit, salutem. Exposuerunt nobis dilecti burgenses nostri Turris
predicte quod ipsi habent franchesiam similem franchesie illorum de Aquiano

1

et dicta franchesia sua utuntur modis et formis quibus dicti burgenses de Aquiano
franchesia sua utuntur. Super quibus tibi precipimus et mandamus quatenus a
dictis burgensibus Turris non leves nec exigas teysas domorum nisi per modum
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et formam quem et quam apud Aquianum levantur et solvantur, si ita est quod
dictas franchesias Turris et Aquiani similes esse invenis et concordes, nec ulteri-
us dictos burgenses Turris super dictis teysis levandis inquietes nec molestes nec
permittas molestari nisi secundum quod superius extitit declaratum et nisi super
predictis per predictos burgenses Turris pactum expressum inveneris esse fac-
tum, sic agens in premissis quod ob hoc dictos burgenses Turris ad nos iterato
recurrere non contingat.

Datum Chamberiaci decima die mensis aprilis anno domini millesimo tercen-
tesimo decimo septimo. 

Reddite litteras portitori.
Expeditum de mandato domini comitis ad relationem Hugonis de Rupecta

a

.

AC La Tour-de-Peilz, Série Parchemins, P10, 

parchemin original, 

18 x 12 cm, fragments du sceau
pendant du comte. 

a

lect. difficile.

1

Evian.

233. 

Le 

comte 

Edouard 

de

 Savoie

 ordonne

 à 

ses 

officiers  de  ne  pas 
mettre  les  scellés  sur  les  immeubles  quand  il  y a des biens 

meubles 
suffisants à saisir.

1323 [st. nat.] février 20. Vevey

Edduardus comes Sabaudie dilectis fidelibus nostris ballivo, iudici et castellano
Turris Viviaci, qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint, salutem et dilectionem
sinceram. Ex parte burgensium et communitatis ville Turris Viviaci nobis extitit
conquerendo monstratum quod aliquando vos et alii officiales nostri hostia do-
morum suarum et celariorum suorum sigillatis et clauditis in pignorationibus
faciendis, cum ipsi habeant extra domos et celaria eorum alia bona sufficiencia
ad pignorandum. Quo circa vobis et vestrum cuilibet precipimus et mandamus
quatenus cessetis a clausura sigillatione et barracione domorum et celariorum
ipsorum ac bonorum ibidem existencium dum tamen habeant aliunde alia bona
sufficientia de quibus pignorari possint secundum quantitatem bonorum seu
debitorum pro quibus ipsos vos opportuerit pignorari et contra hoc mandatum
nostrum facere nullatenus presumatis. 

Datum Viviaci vicesima die mensis februarii  anno a nativitate domini mille-
simo tercentesimo vicesimo quarto.

AC La Tour-de-Peilz, Série Parchemins, P11,

 parchemin original,

 24,5 x 13,5 cm, sceau pendant
du comte de Savoie.  
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234. Le comte Edouard de Savoie confirme les droits d’usage des      
habitants de la Tour-de-Peilz dans les bois de Blonay.  

1327 décembre 12. Morges

Edduardus comes Sabaudie dilecto nostro castellano Castri Sancti Dyonesii in
Fruencia qui nunc est et qui pro tempore fuerit, salutem et dilectionem sinceram.
Ex parte dilectorum burgensium nostrorum et habitancium Turris Viviaci nobis
querelose supplicando fuit expositum quod cum ipsi et eorum predecessores
fuerint in possessione pacifica utendi et fruendi in nemoribus et ioriis manda-
menti de Blonay et cindendi

a

 ligna et adducendi per aquam Viveysie pro suo li-
bito voluntatis ad usum eorumdem absque eo quod ipsi aliquod tributum seu
censum dederint aut solverint alicui persone, quod tu in predictis eisdem burgen-
sibus et habitatoribus impedimentum dedisti indebite, potissime impediendo
aduci et detinendo ligna sua que per aquam Viveysie faciebant aduci in ipsorum
burgensium et habitancium grande preiudicium et gravamen. 

Volentes igitur pocius ipsos burgenses et habitatores favorabiliter prosequi
quam suis iuribus et consuetudinibus detrahere vel obesse, tibi precipiendo man-
damus quatenus ipsos burgenses et habitatores uti permittas pacifice dictis nemo-
ribus et ioriis prout hactenus retroactis temporibus consueti sunt uti et ipsos de
predictis in sua iusta possessione manuteneas et deffendas. Et si forte contra
dictos supplicantes in predictis quicquam novi fuerit acceptatum, illud in statum
facias pristinum revocari et reduci, sic agens in premissis quod ob tui defficium
ad nos pro predictis ulterius minime recurratur.

Datum apud Morgiam die duodecima mensis decembris anno domini mille-
simo tercentesimo vicesimo septimo.

AC La Tour-de-Peilz, Série Parchemins, P15, 

parchemin original,

 26 x 17 cm, fragment de sceau
non identifié pendant.

a

lisez  

scindendi. 

235. Le comte Aymon de Savoie engage son châtelain de la Tour-de-
Peilz à respecter strictement les franchises des habitants.

1330 [st. nat.] janvier 26. Morges

Aymo comes Sabaudie dilecto nostro castellano Turris Viviaci qui nunc est et
pro tempore fuerit salutem et dilectionem sinceram. Ad supplicationem et instan-
ciam dilectorum burgensium nostrorum Turris Viviaci asserencium se certas ha-
bere libertates et franchesias a predecessoribus nostris, ex parte illustris domine
nostre carissime domine Marie de Brebancio comitisse Sabaudie et nostra, vobis
precipimus et mandamus quatenus contra dictas franchesias nullas novitates
faciatis nec a vestris familiaribus vel subditis fieri permittatis, quoniam ipsos
burgenses nostros a nobis et nostris prosequi volumus benigno favore.
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Datum apud Morgiam die vicesimasexta mensis ianuarii anno a nativitate domini
millesimo tercentesimo trigesimo.

AC La Tour-de-Peilz, Série Parchemins, P17,

  parchemin original,

 26 x 10,5 cm, fragment de
sceau non identifié pendant. – 

Copie

 et trad. française: E8, fol. 21–22; E11 (transcription et tra-
duction sur papier de 1768).

236. Supplique des habitants de la Tour-de-Peilz au comte de Savoie.

s. d.  s. l. 
[Antérieur au 27 février 1343, puisque l’acte suivant est la réponse comtale].

Vobis illustri ac magnifico viro domino Aymoni comiti Sabaudie domino suo li-
berissimo supplicant probi homines, burgenses et habitantes Turris vestre prope
Viviacum quod nonnulli de Viviaco predictis de Turre plures varias et diversas
iniurias graves et enormes indebite et iniuste intulerint, in bonis et rebus ipsorum
et in personas

a

 ipsorum, quod est notorium apud omnes; dicti quibus nullam
emendam consequi potuerunt licet per curiam vestram super hiis fuerint con-
dempnati quatenus super predictis ordinetis quod vobis videbitur ordinandum. 

Item supplicant quod cum inclite recordacionis dominus Amedeus comes Sa-
baudie, pater vester et dominus liberissimus, ordinasset forum in villa vestra Tur-
ris predicte singulis septimanis in die iovis, quod quidem forum illi de Viviaco
impediunt et cum dictum forum per vestram graciam apud dictam Turrim fuerit
ordinatum vos sicut eisdem supplicantibus utilitatem obtinebitis et predicti
supplicantes quoquidem benignitati vestre placeat ordinare quod vobis videbitur
ordinandum.

AC La Tour-de-Peilz, Série Parchemins, P30, annexe de la décision du comte de Savoie,

 parche-
min original, 

39 x 10 cm, pas de sceau.

a

sic.

237. Le comte Aymon maintient les droits de marché à la Tour-de-
Peilz.

1343 [st. nat.] février 27. Chillon

Aymo comes Sabaudie dilectis baillivo et iudici Chablasii et Gebennarum et ca-
stellano Turris Viviaci et ceteris nostris officiariis dicte baillivie salutem. Suppli-
cacionem recepimus hic annexam duos articulos continentem. Quorum atento
tenore, vobis  iudici commictimus et mandamus quatenus super hiisque in primo
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continentur articulo vocatis evocandis faciatis supplicantibus quod iusticia sua-
debit. Vobis omnibus et singulis aliis officiariis nostre baillivie iamdicte, man-
dantes quatenus super ordinacione fori nostri in nostra villa Turris Viviaci
qualiter ibi bonum fieri valeat adsistatis et super hiis pro beatis nostris hominibus
dicte ville consilium et favorem.

Datum Chillionis die vicesima septima mensis februarii anno domini millesi-
no tercentesimo quadragesimo tercio.

AC La Tour-de-Peilz, Série Parchemins, P30,

 parchemin original, 

30,5 x 9 cm, fragment du sceau
pendant du comte.

238. Le comte Amédée VI de Savoie complète les franchises de la ville 
de la Tour-de-Peilz.

1346 avril 26. s. l.

Amedeus comes Sabaudie dilectis fidelibus baillivo, iudici Chablaisii, Geben-
narum et Waudi castellanoque nostris

a

 Turris Viviaci qui nunc sunt et pro tem-
pore fuerint vel eorum locatenentibus salutem et dilectionem. Porrectam nobis
per dilectos fideles burgenses nostros Turris predicte recepimus et vidimus hic
annexam

b

; cuius considerato tenore sic super contentis in ea dictis nostris bur-
gensibus providendo duximus ordinandum, super primo videlicet et secundo ar-
ticulis supplicacionis ipsius que franchesie et libertates ipsorum prout iacent et
iuxta tenorem ipsarum sibi firmiter observentur nichilque in contrarium attemp-
tetur. Super tercio vero quod de et pro casibus civilibus nisi denunciacione prece-
dente non fiant contra dictos nostros burgenses inquisiciones alique vel
processus, quod sibi concedimus de gracia speciali donec revocandum duxeri-
mus valiturum. Super quinto vero quod vos iudex de contentis in eo vos diligen-
ter informetis utrum supplicata veritate nittantur, nobisque quod inveneritis
refferatis, ut vestra super hiis habita relacione possimus salubriter providere. Su-
per autem ultimo articulo ut locus idem pocius recipiat incrementum, ordinamus
et concedimus eisdem per decennium proximum valiturum quod die Iovis qua
mercatum est ibidem ut supplicant ordinatum de personis ad dictum mercatum
venientibus causa vendendi vel emendi sibi necessaria, clama non fiat vel fieri
valeat racione debitorum in contractibus inhitorum quorumcumque et si facta
fuerit, nullatenus admittatur, vobis et vestrum cuilibet expresse precipiendo man-
dantes quatenus nostras provisionem, concessionem et ordinacionem presentes
et omnia et singula supra dicta firmiter observetis et in nullo contra facere vel ve-
nire presumatis aut sinatis actemptari.  

In quibus omnibus nostri patruus, frater et tutores carissimi domini Ludo-
vicus de Sabaudia dominus Waudi et Amedeus comes Gebennarum nobis aucto-
ritatem et consensum prebuerunt. 
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Datum sub sigillo nostri consilii Chamberiaci residentis quo ad presens utimur
nostro proprio absente die vicesima sexta mensis aprilis anno domini millesimo
tercentesimo quadragesimo sexto.

Anthonius Bovonis.

AC La Tour-de-Peilz, Série Parchemins, P33,

 parchemin original,

 33 x 18 cm, sceau pendant du
conseil comtal de Chambéry. – 

Copie

 et trad. française: E8, fol. 23–25. 

a

lisez  

nostro

. 

b

sous-entendez 

supplicacionem

; cette annexe n’a pas été retrouvée.

239.  Le  comte  Amédée  VI  de  Savoie  soumet  à  leur  requête  les 
habitants de la Tour-de-Peilz aux coutumes de Moudon à la place du 

droit écrit.

1348 [st. ann.] / 1349 [n. st.] janvier 30. La Tour-de-Peilz

Nos Amedeus comes Sabaudie notum fieri volumus universis quod nos [...] cum
igitur homines, burgenses et incole ville nostre Turris Viviaci fideles nostri di-
lecti nobis in querimoniam deduxerint quod quia ipsi patrie nostre consuetudina-
rio ex non scripto que regitur sunt quasi medio situati et ipsi iure scripto reguntur
cum pro exactionibus excessivis iudicum et secularium in multis qui ab eis inter-
dum inmodestas extrahunt quantitates tam eciam quia dispares sunt in modo vi-
vendi cum eorum circumstantibus vicinis predictis hactenus multipliciter
oppressi fuere et adhuc super similibus verissimiliter quo ad futura metuentes,
nobis in provisionis remedium supplicarunt ipsos ad consuetudines Melduni re-
duci et posteritatem ipsorum et usum iuris scripti interdici.

Super quibus ut ipsa villa et homines presentes et futuri felix recipiant incre-
mentum et ex nostre largitionis munificentia apud nos magis obnoxii reputentur,
benigniter inclinantes, ipsos homines, burgenses et incolas ville Turris predicte,
heredes et posteritates eorumdem quod ad eorum ibidem regimen et modum vi-
vendi ad consuetudines predictas Melduni et secundum eas ex nunc in perpetuum
reducimus et ponimus per presentes, omnem iuris scripti examinationem et co-
gnitionem a nostris officiariis quo ad eorum regimen presentibus abdicantes, nisi
inquantum videlicet per consuetudinem reducitur ad ius scriptum, sed dictis Mel-
duni consuetudinibus, ut premictitur, eos volumus gubernari, cavalcatas autem
nostras et omnia alia iura nostra nobis vigore libertatum et franchisiarum per nos
vel predecessores nostros dictis hominibus hactenus concessarum in ipsis com-
petentia sicut ante consueverant et debebant in ipsis hominibus et eorum heredi-
bus retinentes inquantum videlicet pro nobis in pluri facerent quam consuetu-
dines predicte quibus quo ad predicta franchisiis per hoc non intendimus in ali-
quo derogare. Retinemus eciam et in pactum deducimus pro nobis et nostris quod
in villa et castellania Turris predicte sicut ante fieri valeant instrumenta et littere
que nostro debeant sigillari sigillo et quod a notariis dicti loci exigere possimus
consueta tributa.
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Mandantes [...]. 
Pro quibus predictis a dictis hominibus nostris ducentos florenos auri boni

ponderis habuimus et recepimus [...]. 
In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. 
Datum apud dictam Turrim Viviaci die penultima mensis ianuarii anno domi-

ni millesimo tercentesimo quadragesimo octavo. 
Nicoletus.

AC La Tour-de-Peilz. Série Parchemins, P34, 

parchemin original,

 38,5 x 33 cm, sceau pendant
du comte de Savoie. 

240.  Après  avoir  rétabli 

l’usage 

du  droit écrit à la Tour-de-Peilz, le 
comte Amédée VI de Savoie maintient en vigueur les actes passés sous 

l’empire de la coutume de Moudon brièvement concédée.

1350 juillet 31. Le Bourget

Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis presentes litteras in-
specturis quod cum nos olim dum impuber essemus ad supplicacionem nostro-
rum burgensium Turris Viviaci qui prius secundum iura scripta regebantur con-
cesserimus eisdem quod secundum consuetudines Melduni regerentur. Qua con-
cessione durante plura acta et expedita fuerint in loco memorato iuxta consuetu-
dines predictas. Nosque postmodum, non est diu, factus pubes, concessionem
revocaverimus causis iustis et racionabilibus antedictam. Sub cuius revocacionis
pretextu facta et expedita iuxta dictas consuetudines possent in dubium revocari.
Volentes dictis nostris burgensibus nobis supplicantibus super hiis providere,
suis supplicacionibus inclinati, volumus, concedimus eisdem pro nobis et nostris
successoribus quod omnia et singula facta, gesta et expedita ibidem secundum
predictas et formam nostre concessionis predicte usque ad tempus dicte revo-
cacionis valeant et in firmitate persistant prout valere deberent si dicta non fuisset
concessio revocata, mandantes tenore presencium baillivo, iudici Chablaisii, ca-
stellano Turris presentibus et futuris vel eorum locatenentibus quatenus nostram
concessionem presentem firmiter attendant et observent et in nullo contrafaciant
vel opponant.

Datum Burgeti die ultima mensis iulii anno domini millesimo tercentesimo
quinquagesimo. 

Anthonius Bovonis.

AC La Tour-de-Peilz, Série Parchemins, P37, 

parchemin original,

 38 x 15,5 cm, fragment de sce-
au pendant du comte de Savoie.
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241.  Le  comte  Amédée  VI  de  Savoie  concède  quelques  droits  aux 
habitants de la Tour-de-Peilz, après y avoir aboli l’usage de la coutu-

me de Moudon.

1350 août 29. Le Bourget

Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis quod cum nos olim exi-
stentes infra pupillarem etatem dilectis burgensibus nostris Turris Viviaci qui
ante secundum ius scriptum regebantur concessimus quod secundum consuetu-
dinem loci Melduni regerentur, pro quaquidem concessione ducentos florenos
auri habuimus ab ipsis, nosque postmodum factus pubes, videntes et cognoscen-
tes dictam concessionem nobis dapnosam

a

 et ex ea nos gravatos et pluribus aliis
rationibus et causis concessionem revocavimus eamdem, ipsos nostros burgen-
ses ad iuris scripti regimen reducentes, propter quod ipsi dictos ducentos florenos
per nos sibi restitui postulabant, nobis asserentibus nos ad ipsorum restitutionem
non teneri. Quorum occasione venerunt ad nostri presenciam Iaquerodus de
Burye et Thorencius Ducis burgenses predictorum et nomine procuratorio ipso-
rum nobis humiliter supplicantes sibi super hiis provideri, fidem de sua procura-
tione facientes per quoddam publicum instrumentum factum per Iohannem
Canailliex notarium publicum sub anno domini millesimo tercentesimo quadra-
gesimo nono indictione secunda die decima septima mensis novembris.

Quorum supplicationibus inclinati, volentes ipsos favoribus prosequi gracio-
sis, super predictis omnibus et singulis, cum dictis procuratoribus nomine procu-
ratorio dictorum burgensium ad transactionem et compositionem devenimus
infrascriptam, videlicet quod pro dictis ducentis florenis et omni iure si quod fuit
ipsis burgensibus quesitum ex nostra consuetudinis concessione predicta in liber-
tatem, franchesiam et privilegium pro nobis et nostris successoribus dictis nostris
burgensibus et eorum posteritati damus et concedimus que secuntur: 

[1] Primo quod clericos seu notarios nostre curie dicti loci Turris qui sint de
loco eodem et non aliunde ponere et ordinare debeamus et dumtamen ydonei et
sufficientes existant et censam nobis solvant pro dicto officio competentem nec
alios clericos extraneos ordinare vel ponere valeamus ibidem dum in dicto loco
ydoneus et sufficiens sit repertus et censam voluerit solvere supradictam. 

[2] Item quod pro aliquibus debitis in quibus quibuscumque personis, nobis
dumtaxat excepto, tenentur vel tenebuntur in futurum, pena aliqua pecuniaria vel
alia sibi non possit vel debeat imponi nec ipsi de dictis penis si imposite vel com-
misse fuerint puniri nisi forte ad ipsas specialiter se obligassent. 

[3] Item quod pro et super aliquibus delictis vel offensis sine denunciacione
non possit contra ipsos inquiri vel alterum ipsorum nisi in criminibus et casibus
a iure traditis et permissis.

Et pro predictis dicti procuratores procuratorio nomine predicto nos et nostros
successores et bona de dictis ducentis florenis et omni iure si quod sibi ex con-
cessione predicta sit quesitum quictaverunt penitus et absolverunt, pactum
facientes expressum de ulterius non petendo.
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Mandantes [...]. 
Litteras autem concessionis costume dilecto fideli Mermerio de Roverea ca-

stellano nostro dicti loci debeant nobis reddendas expedire. Qui castellanus de
predictis omnibus eciam faciat in suo primo computo mencionem. 

Datum Burgeti die vicessimanona augusti anno domini millesimo tercentesi-
mo quinquagesimo.

Anthonius B[ov]onis.
Per dominum in consilio presentibus dominis Humberto Bastardo, G. cancel-

lario, Mermerio de Roverea.

AC La Tour-de-Peilz, Série Parchemins, P38, 

parchemin original,

 41 x 28,5 cm, sceau pendant
manquant. – 

Copie 

et trad. française: E8, fol. 26–29. 

a

lisez 

dampnosam.

242. Réversale du comte Amédée VI de Savoie à la suite d’une viola-
tion des franchises de la Tour-de-Peilz en matière de procédure crimi

-

nelle.

1356 août 3. La Tour-de-Peilz

Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis quod cum per gentes no-
stras die externa dictus Li Reys parrochie de Nynda pro quibusdam commisis per
eum infra confines franchesie Turris de Peyl fuerit arrestatus et in castro nostro
dicti loci carceri mancipatus, burgensesque nostri dicti loci nobis exposuerint
conquerendo eorum libertates tam per nos quam per predecessores nostros sibi
concessas inter cetera continere neminem capi debere infra confines predictos
nisi cognitione premissa, furibus, proditoribus et homicidis dumtaxat exceptis,
dictumque Rey furem, proditorem vel homicidum publicum non esse testentur.
Quodque carceratio cognitionem precessit et ne per hec dicte eorum franchisie
infringantur, supplicaverint bonitate dominica eis super hoc provideri, quod nos
ipsis burgensibus per presentes concedimus quod in quantum arrestatio et carce-
ratio persone dicti Reys posset viribus et effectui dictarum libertatum suarum ob-
sistere, quod in futurum sibi vel posteritati ipsorum quo ad infirmationem,
violationem vel distractionem effectus et virium dictarum franchisiarum inquan-
tum videlicet ipse franchisie legitime processerunt et non ultra preiudicare vel
obsistere in futurum non possit.  

Datum apud Turrem de Peyl die tercia mensis augusti anno domini millesimo
tercentesimo quiquagesimo sexto.

AC La Tour-de-Peilz, série Parchemins, P39, 

parchemin original,

 29,5 x 14,5 cm, fragment de
sceau pendant de cire rouge non identifié.  
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243. Le comte Amédée VI de Savoie renonce à la mainmorte sur ceux 
des habitants de la Tour-de-Peilz qui y étaient astreints.  

1378 juin 8. Ripaille

Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis quod cum nos nuper
certam graciam, libertatem et privilegium concesserimus burgensibus et homini-
bus nostris ville Turris Viviaci de et super successionibus talliabilium et censi-
torum et aliorum pro futuro tempore, ut in suis libertatibus et literis dicitur
contineri, hinc est quod nos volumus et nostre intencionis existit quod dicta
gracia, libertas et privilegium sicut ad tempus futurum eciam ad preteritum se ex-
tendant, ita quod pro tempore preterito usque ad diem hodiernam in successioni-
bus burgensium, hominum talliabilium et aliorum predictorum pro aliquo casu
qui contingerit, nullum ius nullamque actionem petere, requirere vel exigere va-
leamus per nos vel per alium expresse vel tacite quovismodo, sed omnia iura
nobis adversus eos competencia pro tempore preterito quoquo modo, racione
successionis predicte, eisdem burgensibus et hominibus nostris quictamus et re-
mictimus de gracia speciali.

Datum Ripallie die octava iunii anno domini millesimo tercentesimo septua-
gesimo octavo. 

Michaelis de Croso.

AC La Tour-de-Peilz, Série Parchemins, P55, 

parchemin original,

 27 x 14,5 cm, sceau pendant
de cire rouge manquant.  

244.  Le 

comte 

Amédée 

VI 

de  Savoie

reconnaît la liberté personnelle 
des habitants de la Tour-de-Peilz, contestée par son châtelain, 

Antoine Champion.  

1378 octobre 7. Villeneuve

Nos Amedeus comes Sabaudie dux Chablaysii et Auguste, in Ytalia marchio et
princeps, notum fieri volumus tenore presencium universis quod cum Anthonius
Championis fidelis noster dilectus castellanusque Turris et Viviaci diceret et pro-
poneret pro parte nostra nobis pertinere debere hereditates, res et bona hominum,
habitatorum, burgencium talliabilium et censitorum nostrorum dicte ville et ra-
tionabiliter quesita fuisse quandocumque decedunt ab humanis, prout littere
franchesiarum comitis Philippi abavi nostri carissimi recordationis felicis conti-
nent, hiis annexe

1

, dictis hominibus, burgensibus, talliabilibus et censitis respon-
dentibus ex adverso quod secundum ipsarum franchesiarum tenorem possunt de
bonis et rebus eorum testari, disponere et eciam ordinare in testamento et extra
pro sue libito voluntatis. Et quod propinquiores usque ad quartum gradum succe-
dere debent in ipsis. Dicto Anthonio quo supra nomine replicante quod dicte li-
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bertates per nos vel predecessores nostros numquam confirmate fuerunt et quod
in ipsa franchesia retentum est et eciam reservatum quod homines nostri talliabi-
les et liberi non possunt iurare franchesiam dicte ville nec huiusmodi libertatibus
uti sine nostris specialibus auctoritate et consensu

2

 dicebat eciam et asserebat
dictus Anthonius ipsas franchesias vero sigillo dicti abavi nostri quondam num-
quam fuisse sigillatas, sed sigillum quod appensum est in ipsis fuit a quibusdam
licteris aliis evulsum et in ipsis franchesiis dolose appositum et appensum.
Quibus ex causis dicte franchesie eosdem homines et burgenses minime relevare
poterant vel iuvare sed quodam

a

 modo inutiles habebantur. Preterea dicebat idem
Anthonius et eciam proponebat omnia bona mobilia usurariorum dicte ville
nobis eciam pertinere debere quando eos ab humanis contingit decedere, vigore
consuetudinis generalis in nostro Sabaudie comitatu diutius observate, dictis ho-
minibus et burgensibus dicentibus et se opponentibus ex adverso quod sibi fue-
rint indulte certe franchesie et libertates per inclite recordationis dominum
Amedeum comitem Sabaudie avum nostrum carissimum, que presentibus sunt
annexe

3

, per quas ab eorum successione de mobilibus excludimur et privamur, ut
plene cavetur

b

 in ipsis. Dicto Anthonio ad ea replicante et dicente dictas franche-
sias beneficio nostre confirmacionis carere et eciam confirmacione domini et ge-
nitoris nostri comitis Aymonis recordationis laudande, qua de causa inanes et
fragiles reddebantur.

Tandem dicti burgenses, homines et incole ville Turris ad nostri presenciam
venientes nobis humiliter supplicarunt qualiter  dictas libertates annexas presen-
tibus confirmando et laudando cum eis super hiis agere misericorditer dignare-
mur. Quorum supplicacionibus, ut convenit, benigniter inclinati, cupientes eos
favoribus prosequi graciosis, pro nobis et nostris successoribus et heredibus uni-
versis, dictis burgensibus et incolis et eorum posteritatibus ipsas libertates et
franchesias in omnibus earum capitulis ex nostra certa sciencia laudamus, ap-
probamus, ratificamus, et emologamus omnino iuxta ipsarum libertatum conti-
nentiam et tenorem, quibus burgensibus et incolis et eorum posteris ultra predicta
in libertatis beneficium pro nobis et nostris successoribus deliberato animo con-
cedimus et largimur quod homines nostri predicti qui sunt oriundi et erunt in fu-
turum de dicta villa

4

 et eorum posteritates ac eciam alii burgenses nunc ibidem
habitantes et qui et que in posterum habitabunt sint et esse debeant abinde in an-
tea nostri burgenses franchi et liberi et cuiuslibet tallie vocabulo retroiecto fran-
chi et liberi perpetuo nuncupari, sublata prorsus talliarum macula et omnium
talliarum ad misericordiam et censitarum et quarumlibet aliarum, ita quod inter
dictos nostros homines et burgenses et successores ipsorum et alios nostros anti-
quos homines francos et liberos nulla abinde perpetuo differencia habeatur.

[1] Preterea ut dicti homines nostri libertate certiori polleant et fructu nostre
libertatis huiusmodi se videant in posterum secundatos, volumus et tenore pre-
sentium declaramus quod ea tributa omnia que dicti homines occasione tallie
accensate nobis annuatim debebant ad redditum et canonem perpetuum reddan-
tur, ita quod abinde perpetuo canon et redditus annuus appellentur, ablato penitus
abinde omni verbo tallie in genere et specie ad misericordiam et censite sub
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No 244

quacumque verborum forma valeant comprehendi, et ita et tali modo et non aliter
dicti homines et burgenses [...]

c

 et recognoscere debeant abinde perpetuo in
nostris recognicionibus et extentis.

Possuntque dicti homines et sui perpetuo successores et quilibet ipsorum
communiter et divisim libere et impune testari testamenta, unum et plura, conde-
re, donaciones inter vivos et causa mortis ac codicillos facere et quaslibet alias
dispositiones postremas ordinare et condere in quascumque capaces personas pro
sue libito voluntatis de rebus et bonis eorum mobilibus et immobilibus et se mo-
ventibus et cuiuslibet eorumdem. Et si qui ipsorum inposterum ab intestato de-
cesserint, proximiores ipsorum descendentes et ascendentes et alii agnati et
cognati et collaterales quicumque sibi succedant et succedere possint et valeant,
ascendentes videlicet et descendentes recta linea in infinitum, suo loco, et colla-
terales usque ad quartum gradum inclusive et non ultra, absque eo quod in ipsis
bonis et rebus racione dicte successionis pro nobis vel successoribus nostris qui-
cumque

d

 petere vel exigere valeamus.  
[2] Item quod ipsi possint et valeant recipere in burgensem, vocato castellano

nostro dicti loci, quoscumque cuiuscumque condicionis existant, qui gaudeant et
gaudere possint et debeant libertatibus antedictis et nostra largicione et conces-
sione presenti, exceptis hominibus nostris talliabilibus qui sunt oriundi de extra
villam predictam et de extra limites franchisie dicte ville.

[3] Item quod omnes et singuli homines nostri talliabiles ad talliam accen-
satam et liberi qui sunt oriundi ad presens et erunt in futurum de loco et villa Tur-
ris franchisiis et libertatibus per nos superius confirmatis sicut ceteri nostri
burgenses plene gaudeant et utantur. Que omnia et singula dictis hominibus et
burgensibus nostris dicti loci teneri et observari perpetuo expresse precipimus et
mandamus per officiarios nostros quoscumque presentes eciam et futuros prout
superius declarantur. 

[4] Item volumus et dictis burgensibus nostris concedimus per presentes quod
si et ubi super bonis mobilibus et immobilibus aliquorum hominum predictorum
vel antecessorum suorum racione alicuius successionis agnatorum vel cognato-
rum suorum parentum collateralium seu quorumlibet aliorum aliquid ius nobis
competeret particulariter universaliter vel divisim pro toto tempore predicto us-
que ad diem presentem, nos illud omne ius omnemque racionem, actionem et
dreaturam nobis competentem et competere seu pertinere convenientes

e

 in et su-
per rebus et bonis ipsorum et predecessorum suorum eisdem et singulis ipsorum
de speciali gracia non improvide vel per errorem remictimus et quictamus eis-
dem et successoribus ipsorum et eos inde solumus cum pacto de quidquam ulte-
rius non petendo, aquiliana stipulacione interveniente et acceptilacione legitime
subsecuta. Quam largicionem et concessionem et omnia et singula supradicta
promictimus nos comes [...]. 

In quorum testimonium presentes litteras nostri sigilli iussimus munimine ro-
borari. 

Datum apud Villam novam Chillionis die septima mensis octobris anno do-
mini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo.
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Per dominum presentibus dominis priore Burgeti, baillivo Waudi, P. de Muris,
P. de Ponte, P. Fuserii et Anth[onio] Champion.

AC La Tour-de-Peilz, Série parchemins, P56, 

parchemin original,

 49 x 44,5 cm, fragment de
sceau pendant du comte Amédée VI de Savoie. – 

 Copie: 

AC Vevey, Bleu Ga 80, fol. 4–5, Registre
de Chillon établi en 1382. 

Copie

 et trad. française: AC La Tour-de-Peilz, E8, fol. 28–35.

Ed. MDR XXVII, p. 168–172, d ’après la copie de 1382.   

a

quod a

 in E8.

b

continetur

 in E8.

c

mot illisible.

d

lisez 

quibuscumque.

e

potentes

 in Vevey.

1

Cf. no 229 supra.

2

Ibidem, en part. art. 1. 

3

Cf. no 232 supra.

4

Consécration d’un statut personnel et non territorial. 

245. Amédée VI renonce à nouveau à tout droit sur la succession et sur 
les biens des usuriers.

1

1382 [st. ann.] / 1383 [n. st.] janvier 6. Morges

Nos Amedeus comes Sabaudie [...] cupientes burgenses nostros Turris favore
benigno tractare, eis poscentibus humiliter, damus, concedimus et largimur qui-
buscunque personis habitantibus infra dictam villam Turris et que ibidem impo-
sterum habitabunt dictum libertatis punctum et capitulum, declarantes et eciam
ampliantes quod nec nos nec successores nostri iure aliquo seu forma seu causa
aliqua vel occasione possumus deinceps per nos vel alium ipsos habitantes infra
dictam villam vel qui imposterum habitabunt perpetuo vel aliquem ipsorum eo-
rumve successores vel heredes vel alicuius ipsorum nec eciam bona mobilia vel
immobilia nomina seu debita vel alia qualiacumque inquietare, turbare, barare,
saysire, molestare vel aliter impedire ea occasione quod ipsi vel aliquis ipsorum
seu heredes vel successores eorum fuerint, sint vel esse dicantur vel presumantur
usurarii olim, nunc vel infuturum publice vel oculte vel contractus aliquos usu-
rarios fecisse vel exercuisse dicantur modo seu colore aliquo sive forma; quiny-
mo si nos vel predecessores nostri aliquo iure vel aliqua causa seu modo aliquo
vel consuetudine aliqua ius aliquod habuerimus, habemus vel habere possumus
vel eciam nos et successores nostri habere possemus aliqualiter in futurum in per-
sonis, bonis et rebus ipsorum quibuscumque ac eciam successores eorumdem
racione, colore et occasione predictorum, nos dictus comes, pro nobis et succes-
soribus nostris perpetuo iure, modo et forma quibus melius possumus ipsos et
successores eorum et cuiuslibet eorumdem et bona eorum et cuiuslibet ipsorum
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a predicto iure omnique racione, accione et dreytura in ipsis et bonis ipsorum
tam nos quam successores nostri occasione predictorum habemus vel habere
possemus in futurum liberamus, quittamus et absolvimus per pactum reale et per
acquilianam stipulacionem interpositam et acceptilacionem legitime sub-
secutam.

Insuper si per castellanum nostrum Turris vel alium officiarium aut commis-
sarium nostrum presentem vel futurum saysinam, barram vel impedimentum ali-
ud apponi contingerit in futurum in bonis mobilibus, immobilibus vel aliis qui-
buscumque alicuius habitantis in dicta villa et qui habitaverit in futurum occasio-
ne vel causa usurariorum contractuum de quibus fuerit inculpatus, nos dictus
comes exhabundanti dictam saysinam et impedimenta alia exnunc prout extunc
revocamus, tollimus et aufferimus de bonis et rebus eisdem per presentes. 

Quorum fractores de fractione nolumus aliqualiter molestari nec nobis provi-
de in aliquo teneantur. 

Harum tenore mandantes [...]. 
Pro quibus a dictis burgensibus et heredibus dicti Aymoneti

2

 ducentos flore-
nos auri boni [...] habuisse et recepisse confitemur [...].

Datum Morgie die sexta mensis ianuarii anno domini millesimo tercentesimo
octuagesimo secundo. 

Michaelis de Croso.

AC La Tour-de-Peilz, Série Parchemins, P57,

 parchemin original, 

44  x 34 cm, un sceau pendant
de cire rouge perdu, fragment de sceau pendant de cire rouge non identifié.

1

Cf. concession de 1294 supra (no 232). 

2

De cujus

, dont la succession avait causé des difficultés.  

246. Le comte Amédée VIII de Savoie confirme et ratifie les franchises 
de la Tour-de-Peilz à la demande des habitants et de leurs autorités.

1399 mai 30. Chambéry

AC La Tour-de-Peilz, Série Parchemins, P60, 

parchemin original,

 41 x 25,5 cm, sceau pendant
du comte de Savoie. – 

Copie

 et trad. française: E9, fol. 1–2 (recueil en papier, vers 1770).

247.  Le comte Amédée VIII de Savoie ordonne aux habitants de Blo-
nay de suivre la bannière de la Tour-de-Peilz.

1399 mai 31. Chambéry

Nos Amedeus comes Sabaudie [...] cum salute dilecti fideles nostri sindici, pro-
curatores, burgenses et incole ville nostre Turris de Peil Viviaci sua nobis fre-
quenti queremonia demonstrarunt

a

 quod cum ipsi habeant vexillum seu bande-
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riam sub qua consueverunt ad cavalcatas nostras equitare, ita quod sic quod ipsi
sint tam numero pauci sub dicta banderia cavalcantes, numerum sexaginta homi-
num cavalcancium fere non excedentes vel circa nec habentes aliquos ressortos
nisi dumtaxat corpus dicte ville inquantum menia eiusdem se extendunt, quod si
in futurum ipsos contingeret per nos ad cavalcatas mandari ire et sub nomine uni-
us banderie nobiscum ad inimicos negociari posset nobis et eisdem, quod deus
advertat, in maximum preiudicium redundare cum pro una banderia computaren-
tur, licet sint tam pauci quod vi sufficerent pro uno pennone, nobis humiliter
supplicando ut totam communitatem hominum et subdictorum nostrorum vallis
de Blonay sibi de propinquo vicinorum cum alibi sub banderia vel contribucione
aliqua